Copia d'ufficio: ASP, *Ducali*, 2, 233v, con la seguente rubrica: *Quod elligantur tertii in iuri civili et canonico et medicina et quod sint cives originarii Padue*.

Ed. parziale: *SI 1550*, cc. 61v-62r.

Ed.: BERTOLASO, *I "terzi luoghi"*, p. 13 (con datazione errata al 1467).

Christophorus Mauro Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Ioanni Gradonico de suo mandato potestati et Bernardo Iustiniano militi capitaneo Padue et successoribus suis fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Significamus vobis quod in nostro consilio rogatorum die XXVIII ianuarii MCCCCLXVII capta fuit pars infrascripti tenoris, videlicet:

Supplicari nobis fecit fidelissima comunitas nostra Padue per honorabiles oratores suos quod pro dando materiam civibus suis non deserendi studia sed proficiendi in eis, quemadmodum per elapsam cum honore nostri Dominii, dignemur concedere eis quod deputari possint tertii lecturis illius Studii, qui tertii sint cives originarii Padue, et complacendum sit huic prohonesto desyderio dicte fidelissime nostre comunitatis,

vadit pars quod deputari debeant duo tertii in iure civili, due tertii in iure canonico et duo tertii in medicinis et artibus, cum salario florenorum viginti in anno singulis predictorum tertiorum, nec possit eis augeri salarium sub pena ducatorum quingentorum. Qui quidem tertii eligantur per ambos rectores et camerarios nostros Padue ac rectorem Studii et unum ex deputatis ad utilia dicte nostre comunitatis.

Quare auctoritate suprascripti consilii rogatorum vobis mandamus ut dictam partem et contenta in ea observare et observari facere inviolabiliter debeatis, facientes has nostras ad successorum memoriam in ista cancellaria nostra registrari.

Data in nostro ducali palatio, die quinto februarii, indictione prima, MCCCCLXVII^{mo}.

1468 febbraio 24 [1467 mv]

Limitazione del periodo delle vacanze di Carnevale e definizione a f. 20 del contributo per lo svolgimento delle feste da compiere in tali vacanze con storno dalla spesa per gli stipendi dei docenti.

Copia: ASUP, 648, c.171r.

Christophorus Mauro Dei gratia dux Venetiarum nobilibus et sapientibus viris Ioanni Gradonico de suo mandato potestati et Bernardo Iustiniano militi capitaneo Paduae et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Venerut ad nos famosissimi doctores dominus Iacobus Leonissa et dominus Bartholomeus Cepola legentes in isto nostro Studio Patavino et nomine suo ceterorumque doctorum legentium exposuerunt nobis scolares studentes istic preter publicos bonos mores fecisse et facere tempore Carnisprivii longas vacationes in damno et iactura Studii, deviatione scolarium et malo exemplo scolarium qui in futurum ad Patavinum Studium se transferre pretendunt, circa quam rem et circa presentes quos prefati scolaris de salariis doctorum legentium hoc tempore et preter ceteras bonas consuetudines recipere conantur convertentes eos in festivitibus illis suis, supplicaverunt per nos provideri. Cum ergo equam et honestam et liberam hanc suplicationem suam scribendo has nostras ad vos duximus, significantes vobis deliberatum per nos esse cum nostro collegio quod vacationes istae de caetero modo aliquo fieri non possint nisi ad longum per dies decem ante primam diem Quadragesime, et ita in effectum fieri curetis et non aliter ullo modo: estque nostrae intentionis et volumus et mandamus quod scolares doctoribus legentibus singulis annis accipere non possint ultra summam florenorum viginti de salariis suis, que pecunie accipiantur per ratam ipsorum salariorum predictorum doctorum, sicut equum et honestum est. Has autem nostras litteras volumus istic ad futurorum memoriam registrari.

Data in nostro ducali palatio die 24 februarii, indictione I, 1467.

1468 giugno 21

Conferma della condotta di Battista da Legge alla lettura del decreto con stipendio di d. 28 (parte annullata dai consiglieri ducali lo stesso giorno)

ASV, ST, 6, c. 27v.

Die XXI iunii.

[Sapientes consilii.

+ Cum civitate nostra Padue deputatus sit ad lecturam decreti nobilis vir dominus Baptista de Lege condam ser Francisci, qui ipsi lecture diligenter vacat et gratissima sit opera sua Studio nostro Paduano et de salario habeat ducatos vigintiocto, tamen maxime cupiat frui honore collegii doctorum, contentus tamen eo salario,

vadit pars quod per istud consilium confirmetur in ipsa lectura ad beneplacitum huius consilii, et hoc ut ob praticas malas que plurimum fieri solent iniuste privetur, sed in ea pemaneat faciendo debitum suum quemadmodum hactenus fecit.

De parte 119

de non 15

non sinceri 1.

[Nota quod eodem die per sex consiliarios terminatum fuit partem ipsam poni non potuisse et propterea nullam ei dandam esse executionem, ut apparet in notatorio.

1468 luglio 23

Obbligo di presenza dei rettori veneziani durante l'elezione dei docenti da inscrivere nel rotulo.

ASV ST, 6, c. 30r.

Copia: ASUP, 648, 172r.

Die XXIII iulii.

[Ser Andrea Bernardo, ser Alvisius Superancio doctor, ser Nicolaus de Canali doctor, sapientes consilii.

+ Deliberatum alias fuit anno 1466 quod rotula Studii nostri Paduani fieri per scolares deberent iuxta formam statutorum suorum. In cuius bonam deliberationis observationem^(a),

vadit pars quod scribatur et mandetur rectoribus nostris predictis ut convocare debeant universitatem iuristarum illius Studii nostri, qui sunt ad minus CCC; in quod rotulum predictum iuxta consuetudinem et statuta eorum fiat, presentibus ipsis rectoribus nostris et eorum interposita auctoritate. quod Dominio mittant cum eorum opinione et sententia; et quicquid contra hoc factum esset sit revocatum et validum remaneat quod postea fuerit per Dominium approbatum.

De parte 73.

de non 8

non sinceri 3.

^(a) Iuxta formam statutorum suorum. In cuius bonam deliberationis observationem *aggiunto con segno di inserzione.*

129

1468 settembre 3

Divieto per Francesco da Vimercate (cittadino di Crema) di ricoprire la carica di rettore degli scolari dello Studio di Ferrara, come richiesto dal duca di Modena.

ASV, ST, 6, c. 35r-35v.

|35r|

Die tercio septembris.

[Sapientes consilii, sapientes terrefirme.

+ Quoniam oratori illustrissimi domini ducis Mutine ob illius absentiam responderi non potuit circa materiam illius scholaris quem petiit pro rectore in illo Studio Ferrariensis,

vadit pars quod vicedomino Ferrarie scribatur in hac forma: “volumus et

mandamus vobis quod receptis presentibus accedere debeatis ad presentiam istius illustrissimi domini ducis, cui dicite nomine nostro quod, si pridie illius oratori instanti ut licentiam concederemus domino Francisco de Vicomercato accedendi Ferrariam pro rectore in illo Studio respondimus esse contentos, non fecimus ex vehementi maximaque voluntate et desiderio nostro gratificandi eidem excellentie in cunctis que nobis permittuntur; verum animadversis actis, legibus nostris id prohibentibus et promissionibus solemniter factis fidelissime comunitati nostre Padue, que egerrime fert promissiones ipsas sibi infringi, rogamus excellentiam predictam ut equo animo sciat si et sibi et nobis ipsis in re hac satisfacere non possumus maiorisque existimet et plus caripendat, ut legum maiorum reverentiam servemus quam desiderium unius scholaris satisfaciamus, quoniam Studio illi et rectoratum non deerunt sufficientes et idonei scolares. [35v] Et si ille dominus Franciscus istic est aut venerit, committite illi nostro nomine ut Paduam redeat, aliter observabitur contra eum legis.

Et similiter scribatur rectoribus Padue ut si ipse dominus Franciscus Padue est illi committant ne discedat pro eundo Ferrariam sub penis predictis.

Et similiter potestati et capitaneo Creme et eidem committatur si hic est.

De parte 76.

de non 3

non sinceri 1.

130

1471 gennaio 14 [1470 mv]

Conferma della condotta a Nicoletto Vernia senza obbligo di ballottazione, su richiesta di Anello ARvcamone oratore di Ferdinando re di Napoli.

ASV, ST, 6, c. 117v.

Copia: ASUP, 648, c. 183r.

Die XIII ianuarii.

[Ser Iohannes Faletro, ser Leonardus Contareno, ser Paulus de Priolis, consilarii, ser Bernardus Iustinianus miles sapiens consilii.

278

Magnificus miles et doctor dominus Anellus Arcamona, orator serenissimi domini regis Ferdinandi, magno studio a nobis petiit quod, attento quod famosus dominum magistrum Nicoletum de civitate Theatina deputatus iam aliquot annos ad lecturam ordinariam philosophie Studii nostri Patavini legit continue cum maxima elegantia et sufficientia ac contentamento omnium, sicuti amplum testimonium factum est Dominio nostro, dignemur confirmare illum in dictam lecturam ita ut non subiaceat de caetero ulli balotationi scolasticorum, ullo decreto nostro aut statuto non obstante ut promptioni et securiori animo pergat legere. Quare in complacentia dicti magnifici oratoris ac etiam ob prestantiam dicti doctoris,

vadit pars quod auctoritate huius consilii dictum magistrum Nicoletum confirmetur in dicta lectura sua quemadmodum reperitur impresentiarum et petatum est ad beneplacitum nostri Domini, sicuti aliis concessum fuerit.

De parte 122

de non 1

non sinceri 0.

] Facte littere rectoribus Padue die XV supradicti mensis.

131

1471 maggio 6

Aumento di salario per Baldassarre da Perugia, che passa da f. 300 a f. 350.

ASV, ST, 6, c. 131r.

Copia: ASUP, 648, c. 184r.

Die sexto maii.

[Consiliiarii et capita XL^{ta}.

+ Quoniam magister Baldasar de Perusio famosissimus doctor artium et medicinae deputatus ad legendum in Gymnasio nostro Patavino ordinariam medicinae in sero cum salario florenorum CCC in anno, prout scribunt rectores nostri Padue videlicet nolle perseverare in dicta lectura, propterea quod tali salario non contentatur ac etiam quia comunitas Perusii invitat eum ad legendum in illo Studio

offertque ei florenos CCCC in anno; et quoniam dicti rectores nostri fidem faciunt de prestantia huius doctoris dicuntque esse gratissimum illi Studio, suadentes ut fiat talis provisio quod causam habeat remanendi; nuntii etiam rectoris et scholarium dicte facultatis hoc ipsum maxima instantia petunt, ne ob discessum huius viri notabili fructu et utilitate quam ab singulari eius doctrina capiunt cum summo suo damno priventur,

vadit pars quod dicto magistro Baldasari de Perusio, ut causam habeat contentandi et perseverandi in dicto Studio ad suprascriptam lecturam sibi deputatam iuxta votum et desiderium illius Studii, addantur floreni quinquaginta ita ut de caetero habeat florenos CCCL^{ta} in anno et ratione anni.

De parte 132

de non 2

non sinceri 2.

132

1472 dicembre 1

Annullamento dell'elezione tenuta dagli studenti ad una cattedra di medicina straordinaria vacante per morte di Giorolamo dalle Valli, a causa di disordini e indizione di una nuova procedura elettiva secondo le modalità previste dagli statuti.

ASV, ST, 6, c. 188v.

Copia: ASUP, 648, c. 188r.

MCCCCLXXII, die primo decembris

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Per obitum famosi quondam doctoris domini Ieronymi a Vallibus legentis olim extraordinariam medicine in concurrentiam primarii doctoris magistri Baldesaris de Perusio, vacante loco illo,

vadit pars quod, irrita remanente priori electione facta per universitatem scholarium et per Dominium revocata per disordinem, quoniam facta erat tempore quo per Dominium fieri huiusmodi electionem suspensum fuerat, permittatur auctoritate huius consilii ut universitas ipsa iuxta formam legum et statutorum suorum et veteris

280

observate consuetudinis de novo electionem suam faciat, que postea iuxta consuetudinem Dominio notificetur.

De parte 145

de non 7

non sinceri 2.

] Facte fuerunt littere.

133

1472 dicembre 26

Assegnazione dei salari di f. 100 per Paolo dal Fiume, eletto alla medicina teorica ordinaria, di f. 75 per Giovanni dall'Aquila, passato alla medicina pratica straordinaria. e di f. 75 per Pietro Carreri da Monselice, che passa alla lettura già etnuta da Giovanni dall'Aquila, dopo regolare elezione accettata dal Dominio.

ASV, ST, 6, c. 192r

Copia: ASUP, 648, c. 189r.

MCCCCLXXII, die XXVI decembris.

[Sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

+ Captum fuit superioribus diebus in hoc consilio quod ob obitum praestantissimi doctoris magistri Hieronimi a Vallibus ordinariam medicinae in nostro Studio Patavo legentis, eligeretur loco illius unus sollemnis doctor, pro executione cuius mandati nostri rite recteque, ut scribunt rectores nostri Paduae, electus fuit ipsius magistri Hieronimi loco eximius artium et medicinae doctor magister Paulus de Flumine eo in Studio nostro ultra annos XXX extraordinariam practice medicine lecturam legens, cuius magistri Pauli loco suffectus fuit eximius artium et medicinae doctor Ioannes Aquilanus, eiusdem magistri Ioannis Aquilani loco eximius artium et medicine doctor magister Petrus de Montesilice. Quorum electio ut digna per nostrum Dominium acceptata et probata est, at quoniam de eorum salario sine huius consilii auctoritate consuli non potest,

vadit pars quod idem magister Paulus de Flumine de salario florenorum centumquingenta quos quotannis ipse quondam magister Hieronimus habet,

habeat solum florenos centum in anno. Idem vero magister Ioannes Aquilanus eidem magistri Pauli de Flumine suffectus habeat salarium florenorum septuagintaquinque in singulos annos ut idem magister Paulus habebat. Ipse autem magister Petrus de Montesilice habeat idem salarium quod habebat prefactus magister Ioannes Aquilanus.

De parte 103
de non 0
non sinceri 2.

134

1474 marzo 8

Rinnovo del divieto per gli studenti cittadini padovani di partecipare alle votazioni della università giurista.

Ed. parziale: *SI 1550*, 5r-v, 39v.

135

1474 marzo 8

Obbligo svolgere le lezioni o circoli per i docenti giuristi, more artistarum.

Ed. parziale: *SI 1550*, 79r-v.

136

1474 giugno 30

Revoca della sospensione del salario per i docenti dello Studio di Padova.

ASP, Ducali, 72, c. 156v

Copia: ASUP, 648, c. 190r.

[Solvi debeat sallarium doctoribus legentibus non ostantibus aliis litteris.

Nicolaus Marcellus Dei gratia dux Veneciarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Antonio Erizzo de suo mandato potestati et Bertolutio Contareno capitaneo Padue fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Intelleximus relatione eximii utriusque iuris doctoris domini Bartholomaei

Cepolle suo et reliquorum doctorum legentium in isto nostro Patavino Gymnasio nomine exponentis vos suspendisse solutiones salariorum suorum vigore litterarum nostrarum pridie vobis datarum. Proinde supplicavit nomine quo supra dignemur vobis mandare ut solutiones suas, quibus mediantibus vivunt, eisdem iuxta consuetum dari facere debeatis. Quare mandamus vobis ut, non obstantibus litteris predictis nostris, doctoribus istis legentibus de tempore in tempus, sicuti consuetum est, solutionem sui salarii dare darique facere debeatis.

Data in nostro ducali palatio, die ultimo iunii, indictione VII, MCCCCLXXIII.

137

1474 novembre 5

Esenzione dal dazio per i libri trasportati dagli studenti.
Copia : SI 1550, 115v-116r, 136r-v.

138

1474 novembre 17

Elezione del supplente di Marcantonio Baviera, condotto dal Dominio ma non arrivato per opposizione dei Bolognesi.

ASV, ST, reg. 7, c. 58v
Copia: ASUP, 648, c. 191r.

MCCCCLXXIII, die XVII novembris.

[Sapientes consilii.

+ Mortuo magistro Baldesare de Perusio famosissimo doctore medicinae, in Gymnasio nostro Patavino ab nostro Dominio conductus fuit Baviera, legens Bononie, dominus excellentissimus in huiusmodi disciplina, quem comunitas Bononie discedere non permisit; et quoniam summo necesse est in hoc principio Studii ut scolaribus satisfaciat prospicere illi lecturae de uno digno et sufficienti substituto qui legat ipsam lecturam donec nostrum Dominium conduxerit unum

famosum et excellentem doctorem,

vadit pars quod scribatur et mandetur rectoribus nostris Padue auctoritate consilii nostri rogatorum ut statim, omni mora ac dilatione sublata, cogi et congregari faciant universitatem doctorum et scholarium medicine mandantes eis nostro nomine ut electionem faciant de uno substituto lecture prefati condam magistri Baldesaris, qui substitutus sit doctor dignus sufficiens et gratus scholaribus, qui quidem substitutus legere habeat dictam lecturam donec illi provisum fuerit de uno doctore famoso et excellenti et habeat dictus substitutus illum salarium quod per collegium decretum fuerit; et si forte ipsa universitas eligeret in substitutum predictae lecture unum ex doctoribus legentibus in presentiarum in illo Studio nostro, ne Studium ipsum inordinetur, ponatur in locum illius doctoris unus alius doctor qui in presenti non legat. Preterea

captum sit quod et per nostrum Dominium et per prefectam universitatem praticari debeat de conducendo pro anno futuro uno famoso excellenti et scholaribus grato doctore ad lecturam suprascriptam.

De parte 128

de non 1

non sinceri 0.

] Facte fuerunt littere die 18 novembris.

139

1475 marzo 25

Finanziamento straordinario dello Studio di Padova.

Copia: ASUP, 648, c. 201r.

Petrus Mocenigo et cetera.

Intellectis litteris vestri capitanei per quas scribitis doctores istius fidelissimi Studii ponere pecunias in substentationem suam pro his dictis festis, cum aliter vivere et legere non valeant; providere eis cupientes, volumus et vobis mandamus ut dictis doctoribus dare et solvere debeatis unam pagam. Et ut facilius facere possitis

284

scribimus potestati et capitaneo nostro Tarvisii ut mittat vobis libras quingentas habitas isti camerae causa dicti Studii.

1475, 25 martii.

140

1475 maggio 31

Conferma dei privilegi e delle esenzioni fiscali concesse agli studenti dello Studio di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, p. 136v.

141

1475 luglio 5

Sentenza della Quarantia Criminale che revoca la condotta (1475 gennaio 17) di Benedetto «de Covatis» da Monselice alla lettura straordinaria pratica di medicina al posto di Marco Dotti.

ASV, QC, 19, c. 3r.

MCCCCLXXVto die quinto iulii, indictione octava.

[Ser Iacobus Maurecenus ad praesens et ser Phedericus Cornarinus olim et in hoc casu advocatores communis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et successoribus suis sub die XVII ianuarii 1474 per viros nobiles ser Iacobum Georgium, ser Petrum Falletro, ser Franciscum Calbo, ser Leonardum Contarenum et per Angelum Gabriel consiliarios Venetiarum, per quas scripserunt et mandaverunt magistrum Benedictum de Covatis Montissilicensem designari et deputari ad lecturam extraordinariam practicae medicine loco magistri Marci Docti cum salario florenorum triginta in anno extrahendo ex salario suprascripti magistri Marci et caetera ut in eis, tanquam litterae minus quam debite scriptae ac contra formam et partium consilii rogatorum et statutorum universitatis Gymnasii Patavini confirmatorum per consilium rogatorum incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis sic quod de caetero nullius remaneant efficaciae roboris vel momenti tanquam si

nunquam scriptae fuissent.

De parte 16
de non 2
non synceri 7.

142

1475 luglio 5

Senatenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 6 dicembre 1473 con la quale si conduceva fra' Antonio Trombetta alla lettura di metafisica scotista in concorrenza con Francesco da Nardò, in quanto contro le leggi del Dominio e gli statuti dell'università artista di Padova.

ASV, QC, 19, c. 3r.

[Ser Iacobus Maurocenus ad presens et ser Phedericus Cornarius olim et in hoc casu advocatores communis.

+ Quod istae ducales litterae per collegium scriptae rectoribus Paduae et .. successoribus suis sub die sexto decembris 1473 per quas scriptum et mandatum fuit quod frater Antonius magister ordinis sancti Francisci habeat legere disciplinam methaphisicae scoticae in concurrentiam venerabilis magistri fratris Francisci de Nardone ordini Praedicatorum cum omnibus modis et conditionibus solitis et consuetis, tanquam litterae scriptae contra formam ordinum nostrorum et statutorum universitatis Gymnasii Patavini incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis, sic quod de caetero nullius remaneant efficaciae, roboris vel momenti tamquam si numquam fuissent scriptae.

De parte 17
de non 0
non synceri 10.

286

1475 luglio 5

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 29 ottobre 1473 con la quale si conduceva Pietro Roccabonella alla lettura di medicina ordinaria con salario di d. 220 in quanto contro le leggi del Dominio e gli statuti dell'università.

ASV, QC, 19, c. 3r.

[Ser Iacobus Maurocenus ad presens et ser Phedericus Cornarius olim et in hoc casu advocatores communis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae ad diem XXVIII mensis octobris 1473 per universum collegium rectoribus Paduae et .. successoribus suis per quas famosus doctor domins magister Petrus de Rochabonella declaratur fuisse assumptus et conductus ad lecturam ordinariam medicinae cum salario ducatorum ducentorum viginti in anno et ratione anni et caetera ut in eis, tanquam litterae scriptae contra formam legum nostrarum et statutorum et ordinamentorum universitatis Gymnasii Patavini et contra id quod fieri poterat vel debebat, nam etiam talis provisio sive tale salarium dari ei non poterat sine autoritate consilii rogatorum, incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis sic quod de caetero nullius remaneant efficaciae roboris vel momenti tanquam si nunquam scriptae fuissent.

De parte 19

de non 2

non synceri 8.

1475 luglio 5

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 4 giugno 1474 con la quale si confermava Domenico da Brescia alla lettura di retorica e letteratura

greca in quanto contro le leggi del Dominio e gli statuti dello Studio di Padova.
ASV, QC, 19, c. 3r.

[Ser Iacobus Maurocenus ad praesens et ser Phedericus Cornarius olim et in hoc casu advocatores communis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et successoribus sub die quarto iunii 1474 per viros mobiles ser Petrum Mauroceno, ser Andream Storlato, ser Ioannem Mocenigo, ser Angelum Gabriel et ser Hieronymum de Molino consiliarios Venetiarum per quas scriptum et mandatum fuit magistrum dominicum Brixianum confirmari in lectura rhetorices iuxta solitum cum salario consueto, in lectura vero graeca in qua ipse est constitutus perseveret ut ibi legitur, tanquam litterae minus quam debite scriptae contra formam ordinum nostrorum et constitutionum ipsius Studii Paduae incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis sic quod de caetero nullius sint vigoris tanquam si nunquam scriptae fuissent.

De parte 16
de non 1
non synceri 7.

145

1475 luglio 5

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 29 novembre 1473 con la quale si conferiva a Girolamo della Torre la lettura di medicina pratica straordinaria con salario di f. 50, perché contro le leggi del Dominio e gli statuti dell'università.

ASV, QC, 19, 3v.

[Ser Iacobus Mauroceno ad praesens et ser Phedericus Cornarius olim et in hoc casu advocatores communis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et . . . successoribus suis sub die XVIII^{mo} novembris 1473 per viros nobiles ser Bernardum Venerio, ser

dominicum Georgio, ser Franciscum Dandulo et ser Lucam Navaierio, per quas scriptum et mandatum fuit quod praestans artium doctor dominus Hieronymus de la Turri deputetur ad lecturam extraordinariam practicae cum salario florenorum L^{ta} singulo quoque anno et caetera, ut in eis, tanquam litterae scriptae contra formam ordinum nostrorum et statuta ac ordinamenta universitatis illius Patavini Gymnasii incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis sic quod de caetero nullius remaneant efficaciae vel valoris tanquam si nunquam scriptae fuissent.

De parte 15
de non 0
non synceri 9.

146

1475 luglio 5

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 20 maggio 1473 con la quale si esentava Pietro Carreri da Monselice, docente di medicina teorica straordinaria, dalla ballottazione degli studenti, perché contro le leggi del Dominio e gli statuti dell'università.

ASV, QC, 19, 3v.

[Iacobus Maurocenus ad praesens et Phedericus Cornarius olim et in hoc casu advocatores communis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et .. successoribus suis per viros nobiles ser Prosdocimum Armundo, ser Lucam Mauro, ser Mapheum Contareno et ser Bernardum Iustinianum militem sub die XX^{mo} maii 1473, per quas scriptum et mandatum fuit quod eximius artium et medicinae doctor magister Petrus de Carrariis de Montesilice, legens extraordinariam theoricae, non ballotetur, sed legere habeat lecturam ipsam extraordinariam ad beneplacitum Domini nostri et caetera ut in illis, tanquam litterae minus quam debite scriptae et contra formam ordinum^(a) nostrorum et constitutionum et statutorum illius universitatis studentium, incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis

et secutis, sic quod de caetero nullius sint efficaciae vel vigoris, tamquam si numquam scriptae fuissent.

De parte 16
de non 1
non sinceri 7.

^(a) *Così nel testo per ordinum.*

147

1475 luglio 18

Revoca la nomina a vicario del rettore studentesco di Giovanni da Piacenza in quanto cittadino padovano per privilegio.

Ed. parziale: *SI 1550*, 5v-6r, 39v-40r.

148

1475 luglio 27

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 12 giugno 1471 con la quale si confermava Francesco da Noale a una lettura, in quanto contro gli statuti dell'università.

ASV, QC, 19, c. 6v.

[Ser Antonius Priolis, ser Iacobus Mauracenus et Andreas Diedus, dvocatores comunis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et successoribus sub die XII iunii 1471 per viros nobiles ser dominicum Erizo, ser Leonardum Contareno, ser dominicum Corrario et ser Gabrielem Lauredano, consiliarios Venetiarum, per quas scriptum et mandatum fuit quod clarissimus artium et medicinae doctor magister Franciscus de Noali confirmetur et confirmatus sit in futurum in sua lectura cum omnibus modis, salario et conditionibus quibus nunc est cum tanto tempore legerit et caetera ut in illis, tanquam litterae minus quam debite scriptae et contra formam statutorum et privilegiorum illius universitatis, incidantur, cassentur,

revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis sic quod de caetero nullius sint efficaciae, roboris vel vigoris tanquam si numquam scriptae fuissent, cum viri nobiles ser Leonardus Contareno et ser Gabriel Lauredano consilarii viventes requisiti dixerint quod sint contenti quod, absentia eorum non obstante, fiat ius.

De parte 21
de non 0
non synceri 5.

149

1475 agosto 4

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 3 (mese imprecisato) 1473 con la quale si conferiva a Francesco Molin una lettura di diritto, in quanto contro gli statuti e i privilegi dell'università.

ASV, QC, 19, c. 7v.

[Iacobus Maurocenus, advocator communis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et successoribus sub die tertio *** 1473 per viros nobiles ser Prosdocimum Arimundo, ser Mapheum Contareno, ser Lucam Mauro et ser Bernardum Iustiniano militem, consilarios Venetiarum pro viro nobili ser Francisco de Molino doctore pro lectura universitatis iuristarum et caetera, tanquam litterae minus quam debite scriptae et contra formam concessionum et privilegiorum universitatis scolasticae illius Studii Paduae, incidantur, cassentur, revocentur et annullentur, cum omnibus exemplis et secutis sic quod de coetero nullius sint roboris vel vigoris tanquam si nunquam scriptae fuissent.

De parte 17
de non 0
non synceri 11.

150

1475 agosto 4

291

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 17 luglio 1465 con la quale si esentava Giacomo Can, docente di diritto canonico straordinario, dalla ballottazione degli studenti in quanto contro i privilegi e gli statuti dell'università.

ASV, QC, 19, c. 7v.

[Iacobus Maurocenus, advocator comunis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et successoribus sub die 17 iulii 1465 per viros nobiles ser Donatum Barbaro, ser Andream Leono, ser *** de Molino, ser Iacobum Dandulo et ser Marcum Barbadico consiliarios Venetiarum pro spectabili doctore domino Iacobo Cane pro confirmatione eiusdem ad lecturam extraordinariam iuris canonici sic quod non habeat ballotari in rotulis fiendis et caetera ut in illis, tanquam litterae minus quam debite scriptae et contra formam concessionum et privilegiorum universitatis scholasticae Gymnasii Paduae, incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis, sic quod de caetero nullius sint vigoris tanquam si nunquam scriptae fuissent.

De parte 18

de non 0

non synceri 9.

151

1475 agosto 8

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla una ducale del 22 marzo 1475 con la quale si dichiara Francesco Da Lio, cittadino padovano, idoneo all'entrata nel Collegio degli artisiti e medicina, in quanto contro gli statuti del medesimo Collegio.

ASV, QC, 19, 9r.

Die octavo augusti.

[Ser Zacharias Barbarus miles olim et in hoc casu advocator comunis.

+ Quod istae ducales litterae scripte rectoribus Paduae et successoribus sub die XXII do martii 1475 per viros nobiles ser Bernardum Donato, ser Petrum

292

Fuscareno, ser Gabrielem Lauredano et ser Andream Benedicto caput loco consilarii et per quas scriptum et mandatum fuit ut, non obstante aliqua ordinatione, egregius artium doctor magister Franciscus a Littore Patavus habeatur pro habili et idoneo ad ingrediendum aliquem locum Venetorum vacantem in collegio artistarum Paduae ac, si esset Venetus originarius noster et caetera ut in eis, tanquam litterae scriptae contra formam statutorum et ordinamentorum spectabilis collegii medicorum Paduae per illustrissimum ducale Dominium nostrum confirmatorum incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis, sic quod de caetero nullius remaneant efficaciae, roboris vel momenti, tanquam si nunquam scriptae fuissent, cum consilarii requisiti sint contenti quod fiat ius.

De parte 24
de non 2
non synceri 4.

152

1475 agosto 25

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 27 maggio 1471 con la quale si conferiva a Antonio Polcastro la lettura delle istituzioni con salario di f. 10 in quanto contro gli statuti e i privilegi dell'università.

ASV, QC, 19, c. 12r.

[Ser Antonius de Priolis et ser Iacobus Maurocenus, advocatores comunis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et successoribus sub die XVII^{mo} maii 1471 per viros nobiles ser Benedictum Venerio, ser Leonardum Contareno, ser Ieronimum Bragadeno, ser dominicum Corratio, ser Gabrielem Lauredano et ser Ioannem Capello consilarios Venetiarum pro domino Antonio de Polcastris pro lectura Institutionum in primo loco cum salario florenorum X et caetera, ut in eis, tanquam litterae scriptae contra formam statutorum et privilegiorum universitatis illius florentissimae incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis, sic quod de cetero nullius sint vigoris tanquam si

nunquam scriptae fuissent.

De parte 24

de non 0

non synceri 3.

153

1475 agosto 25

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 6 novembre 1469 con la quale si conferiva a Giangiacomo Can la lettura di diritto canonico straordinario pomeridiano e a Francesco Pasqualigo la lettura del Sesto e Clementine, in quanto contro gli statuti e i privilegi dell'università.

ASV, QC 19, c. 12r.

[Ser Antonius de Priolis, advocator comunis.

+ Quod istae ducales litterae scriptae rectoribus Paduae et successoribus sub die sexto novembris 1469 per viros nobiles ser Franciscum Dandulo, ser Marinum Maripetro, ser Andream Venerio, ser Candianum Bollani et ser Hieronymum Lauredano ac ser Iacobum Mauroceno consiliarios Venetiarum pro domino Ioanne Iacobo Cane pro lectura extraordinaria iuris canonici de sero et pro domino Ioanne Francisco Pasqualigo pro lectura Sexti et Clementinarum cum salario, conditionibus et caetera ut in eis, tanquam litterae scriptae contra formam statutorum et privilegiorum illius florentissimae universitatis, incidantur, cassentur, revocentur et annullentur cum omnibus exemplis et secutis sic quod de caetero nullius remaneant efficaciae roboris vel momenti tanquam si numquam scriptae fuissent.

De parte 24

de non 1

non synceri 4.

1475 settembre 20

Deliberazion iper la condotta di Cristoforo Rappi da Recanati sulla medicina teorica in primo luogo con stipendio di f. 450, di Pietro Roccabonella sulla medicina teorica in secondo luogo con f. 350; aumento di stipendio per maestro Tommaso Anglico, docente di metafisica che passa da f. 20 a f. 50, per Nicoletto Vernia, docente di filosofia naturale, che passa da f. 250 a f. 300; delega ai rettori veneziani di Padova di praticare per la condotta di Giovanpietro Apollinare, lettore a Pisa, alla filosofia naturale e, in attesa della condotta di quest'ultimo, assegnazione della supplenza al secondo luogo della filosofia naturale a Conte Facino con stipendio di f. 100.

Copia: ASUP, 648, 202r-v.

Petrus Mocenigo et cetera.

Legimus litteras vestras quibus hortamini nos ad prospiciendum et providendum quod in isto Studio nostro sint doctores famosi et excellentes ut et scolares qui sunt in ipso Studio in eo libenter permaneant et alii insuper ad illum concurrant vidimusque et intelleximus ex schedula quam vestris litteris ad nos inclusam misistis quos doctores universitas scolarium habere vellet ad lecturam theoricae medicinae in primo et secundo gradu, item ad lecturam practicae extraordinariae, item ad lecturam philosophiae quam legit magister Petrus Rocabonella et demum ad lecturam metaphisicae. Audivimus quoque coram rectore scolarium ipsius disciplinae idipsum a nobis petentem et supplicantem. Quamobrem cum nostro collegio ipsi Studio in hunc modum praevideamus et primus delegimus ad lecturam theoricae medicinae in primo gradu loco magistri Petri de Sacco, qui nuper vita excessit, magistrum Christophorum de Recaneto doctorem famosum et excellentem in ea disciplina cum salario f. 450 in anno ratione anni; ad eandem lecturam in 2^o gradu eligimus et praesentium tenore eligimus magistrum Petrum Rocabonella singulari doctrina et fama praeditum omnibus scolaribus vehementer gratum cum salario f. 350 in anno et ratione anni; item ad lecturam metaphisicae confirmamus magistrum Thomas Anglicum cum additione ducatorum 30 ita quod de caetero habeat pro salario f. 50 in anno ratione anni; magistro Nicoletto Antonio legenti lecturam phisicae atque diligentissimae et accurantissime facienti cum laude

sua et fructu scholarium non mediocri ducatos 50 addimus, ita ut de caetero habeat de salario in anno et ratione anni ducatos 300; ad lecturam vero physicae loco magistri Petri Roccabonella volumus et mandamus vobis suprascripta auctoritate ut detis operam et practicetis conducendi magistrum Iohannempetrum Apollinarium Pisis legentem, sed, quia pro hoc anno, quemadmodum credimus, habere eum non poteritis, eligimus pro substituto ad eam lecturam in loco prefati magistri Petri Roccabonella magistrum Comitum, de cuius doctrina optima certe fides nobis facta est, cum salario f. 100 in anno et ratione anni. Quocirca volumus et mandamus vobis cum dicto collegio praesentem deliberationem litterarum inviolabiliter exequi et observare debeatis, facientes has nostras in actis vestri regiminis ad successorum memoriam registrari.

1475, 20 septembris.

155

1475 ottobre 2

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 29 settembre 1475 con la quale si conferiva a Conte Facino la supplenza alla lettura di filosofia al posto di Pietro Roccabonella, in quanto contro gli statuti dell'università.

ASV, QC, 19, 16v.

[Ser Antonius de Priulis et ser Andreas Diedus, advocatores comunis.

+ Quod istae ducales litterae per collegium sub die XVIII^{mo} septembris proxime praeteriti scriptae rectoribus Paduae et successoribus in ea parte tantum ubi magister Comes electus fuit pro substituto ad lecturam philosophiae loco magistri Petri Rochabonella ut in eis, tamquam litterae in ea parte scriptae contra formam partium et legum consilii rogatorum et contra ordines, privilegia et statuta universitatis florentissimi Gymnasii nostri Patavini per nostrum Dominium cum consilio rogatorum confirmata et disponentia quod tam doctores principales quam substituti eligi debeant per suffragia scholarium universitatum singulis anni et non aliter, incidantur, cassentur in ea parte tantum revocentur et annullentur cum omnibus

exemplis et secutis, sic quod de caetero nullius existant efficaciae, roboris vel momenti tanquam si nunquam in ea parte scriptae fuissent.

De parte 23
de non 0
non synceri 3.

156

1475 ottobre 16

Inleggibilità per docenti in servizio alla supplenza di una cattedra di diritto.
Ed. parziale: *SI 1550*, c. 66r[65r].

157

1475 novembre 10

Conferma delle esenzioni fiscali per gli studenti dello Studio di Padova.
Ed. parziale: *SI 1550*, c. 137r-v.

158

1475 novembre 14

Requisiti degli studenti giuristi che volessero accedere per ballottazione alla lettura delle istituzioni, di notariato e del decreto.
Ed. parziale: *SI 1550*, cc. 66v[65v]-65r[66r].

159

1475 novembre 14

Imposte daziarie gravanti su Silvestro Rambaldi avvocato dell'università giurista stabilite dal Dominio.
Ed. parziale: *SI 1550*, c. 138r.

1475 dicembre 9

Revoca della concessione di sedere tra i dodici numerari del Collegio giurista dello Studio di Padova per Angelo da Castro e aumento dello stipendio di quest'ultimo di f. 50 a titolo di risarcimento.

Copia: ASUP, 647, c. 321r.

Petrus Mocenico Dei gratia dux Venetiarum et cetera.

Auditis nuper octo oratoribus istius fidelissimae nostrae comunitatis, qui adeuntes praesentiam nostram exposuerunt gratiam et concessionem nostram anno superiore factam clarissimo utriusque iuris doctore domino Angelo Castro, ius pontificium in nobilissimo nostro Gymnasio ordinarie legenti, ut scilicet tamquam verus et originarius civis Patavinus admittatur et admitti debeat ad primum locum vacaturum in collegio duodecim doctorum numerariorum cum emolumentis consuetis, esse contra statuta et consuetudines dicti collegi doctorum hactenus inviolabiliter observatas, quibus cavetur ad locum duodecim numerariorum nemine admitti oportere posse venire qui non sit verus et originarius civis, petieruntque proinde ut, cum ipse dominus Angelus non sit huius generis et conditionis civis, dictam gratiam revocare dignemur, deliberavimus, non intendentes statutis et consuetudinibus dicti collegi modo aliquo derogare, quod dicta gratia revocetur et pro revocata habeatur, Sed ne ex hoc iacturam in emolumentis suis sentiat idem dominus Angelus, cui gratiam nostram nolumus omnino inanem fuisse, ex nunc decernimus ei auctionem salarii florenorum 50 in anno supra summam salarii quam nunc habet. Mandantes vobis ut hanc nostam deliberationem et decretum observare et observari facere et exequi debeatis. Has autem litteras ad futurorum memoriam in actis vestri regiminis registrare faciatis et registratas oratoribus suprascriptis restitui.

Data in nostro ducali palacio, die 9 decembris, indictione 9, 1475.

161

1476 marzo 10

Mandato ai rettori veneziani per essere arbitri nelle liti tra rettore e studenti.
Ed. parziale: *SI 1550*, c. 54r-v.

162

1476 marzo 28

Annullamento di una lettera degli Avogadori di Comun che revocavano la decisione dei rettori veneziani di Padova circa una causa sorta in seno all'università giurista.

Ed. parziale: *SI 1550*, c. 54v-55r.

163

1476 maggio 18

Competenze degli Avogadori di Comun circa le cause riguardanti le università dello Studio di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, cc. 56v-57r.

164

1476 maggio 27

Richiesta diraccomandare presso la curia romana Battista da Legge, nobile veneziano e chierico, docente di diritto canonico nello Studio di Padova.

ASV, ST, 7, c. 113r.

Die XXVII maii.

[Consilarii.

Oratori nostro in curia Romana.

+ Inter ceteros nobiles nostros addictos milicie clericali est quomodo venerabilis dominus Baptista de Legge doctor qui in Studio nostro Patavino non modo ab ineunte etate studuit bonis artibus, sed etiam legit atque docuit ius canonicum cum

laude sua et satisfactione auditorum non mediocri, exigit merito et doctrina et etas eius ut non oblivioni tradatur sed per gratiam et benignitatem summi pontificis honus clericale sustinere valeat. Quare volumus et cum nostro consilio rogatorum vobis mandamus ut, nactus occasionem, commendare debeatis sanctitati prefate eundem dominum Baptistam et ita commendetis verbis efficacioribus ut, adveniente opportunitate prospiciendi ei, dignetur habere ipsum in memoria. Quod nobis quantum gratissimum fare declarabitis.

Scribatur quoque in simili forma summo pontifici mutatis mutandis.

Captum preterea sit quod scribatur similiter et commendetur filius nobilis viri ser Alexandri Bono, mutatis mutandis.

De parte 85

de non 14

non sinceri 14.

] Scripte sub ipso die.

165

1476 giugno 9

Lode della natio tedesca dell'università di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, c. 4r-v, 38v.

166

1477 aprile 26

Competenze degli Avogadori di Comun nelle cause che interessano lo Studio di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, c. 55v-56v.

167

1477 giugno 25

Divieto per dottori e studenti patrizi veneziani di ricoprire incarichi di docenza salariati o di rappresentanza nello Studio di Padova e di partecipare alle

300

elezioni delle università.

ASV, ST, 7, c. 168v

Copia: ASUP, 648, c. 205r.

Die XXV iunii.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Multa committuntur in Gymnasio nostro Patavino que indigent non solum reprehensione sed etiam emendatione et correctione; et si diutim fuerint aut negata aut tolerata, ex studio litterarum fiet studium improbitatis et reprehensibilium morum desereturque tandem ab eruditis discere cupientibus cum magna infamia et damno tam publico quam privato. Providendum est igitur amputandi vie et media unde errores huiusmodi proveniunt. Et primo

statuatur et captum est quod nemo nobilis aut alius civis Venetus noster sive Patavinus civis doctor aut scholaris se impedire de cetero possit in aliqua practica alicuius lecture, rectoratus sive alicuius electionis aut rei ad Studium pertinentis, quecumque illa fuerint magna aut parva, neque alicui interesse ballotationi vel consilio non secus atque vel non essent doctores sive scholares vel a Padua longe abessent, sub pena exilii civitatis Padue per unum annum et pro quacumque vice qua contrafecerint et librarum CC que per rectores exigantur et mittantur ad arsenatum nostrum et teneantur rectores nostri sub debito factum inquirere de contrafactoribus et repertos punire. Nemo nobilis nostrer possit eligi in Gymnasio predicto ad lecturam aliquam cum salario sub pena electoribus ducatos C et tamen electio huiusmodi nullius sit valoris neque confirmari possit talis electio sub eadem pena et ad hanc conditionem sint nobiles nostri habentes de presenti lecturam cum salario qui finito rotulo huius anni privati remanerint omni salario nullis obstantibus litteris quas quascumque haberent in contrarium tam huius consilii quam Domini aut collegii que virtute presentis decreti pro revocatus habeantur.

De parte 137.

de non 4

non sinceri 5.

1477 giugno 25

Proposta di deliberazione non approvata che esentava dal ballottaggio degli studenti i docenti delle letture ordinarie di diritto, medicina e filosofia sia de mane sia de sero.

ASV, ST, 7, c. 169r.

Copia: ASUP, 648, c. 206r.

MCCCCLXXVII die dicto XXV iunii.

Principales autem doctores legentes ordinarias utriusque iuris, medicinae et philosophiae tam in mane quam in sero non subiaceant ballotationi scholarium, qui ob multas passiones querunt afficere contumelia eas, sine quibus Gymnasium consistere non posset, sed in arbitrio Domini et huius consilii remaneat providere locis et lecturis praedictis de famosis et excellentibus viris, quos subyci omni anno practicis et perturbationibus scholarium indigna res est. Hoc tamen non intelligatur de substitutis ad suprascriptas ordinarias qui ballotationi subiaceant scholarium et ballotari assidue debeant, nihilo in contrarium obstante, sed de ordinariis dumtaxat doctoribus legitime ad lecturas ipsas deputatis; et si qui forte minusque debitum suum facerent, in arbitrio Domini sit cum hoc consilio providere.

De parte 61 64

de non 48 67

non sinceri 16 10.

1477 giugno 25

Assegnazione ai rettori veneziani di Padova della cognizione in appello delle cause sorte tra i rettori delle universitates e gli scolari dello Studio di Padova, per evitare che questi si rivolgano al Dominio

ASV, ST, 7, c. 169r.

Copia: ASUP, 648, c. 204r.

+ Frequenter accidit ut inter rectores universitatum et scholares oriantur controversie, volentibus modo rectoris abuti sua auctoritate et pro libito facere

aliquid quod pro ratione et iustis causis dumtaxat est faciendum, modo multitudine
scolarum querentium id quod honestati non convenit; et per huiusmodi
conflictationes non solum turbantur lectiones et omnia Padue confunduntur, sed
fatigatur plurimum audientia Domini. Contra quod malum

captum et statutum sit quod gravamen et appellatio deliberationum et actuum
quos rectores scholarum et sui facerent consilarii, de quibus scholares se gravatos
sentirent, sicut quotidie veniunt ad audientiam Domini cum impensa venientium et
tedio Domini, devolvatur et remittatur in posterum ad rectores nostros illius
civitatis, qui audiant, revocent et confirment quantum eis iustitie et honestati et forme
statutorum convenire visum fuerit; et id quod rectores ipsi deliberaverint, sit ita
validum sicut per nostrum Dominium fuisset deliberatum; et non possit rectoribus
scribi ut faciant sive deliberent magis uno quam alio modo in huiusmodi
controversiis sine auctoritate huius consilii, sub pena ducatorum centum; et tamen si
quod aliter scriberetur, non valeat et ab rectoribus non obediatur. Et praesentem
nostram deliberationem omnibus facite manifestam.

De parte 121

de non 9

non sinceri 5.

170

1477 giugno 25

*Divieto per i patrizi veneziani e per i cittadini padovani di intervenire nelle
elezioni per il rettorato e, per i soli patrizi veneziani, di essere eletti a cattedre dello
Studio di Padova.*

Ed. parziale: *SI 1550*, cc. 41v-42r.

171

1477 giugno 26

*Assegnazione ai rettori veneziani di Padova degli appelli in cause sorte nelle
università studentesche dello Studio di Padova.*

Ed. parziale: *SI 1550*, c. 57r-v.

303

1477 luglio 14

Sentenza della Quarantia Criminale che annulla la ducale del 23 luglio 1476 con la quale si reintegravano nelle loro prerogative i due studenti tedeschi Bernardino Pulhaim e Melchiorre, in quanto contro gli statuti dell'università e non reperita negli atti veneziani né come registrazione né come minuta di cancelleria.

ASV, QC, 19, c. 111v.

[Ser Bernardus Capellus, ser Petrus de Priolis et Antonius Donatus eques, advocatores comunis.

+ Quod istae litterae ducales sub data die XXIII^{tio} iulii 1476 et scriptae viris nobilibus ser Bernardo Donato tunc potestati Paduae et successoribus suis quibus mandatur quod, quia novus rector iuristarum privaverat praerogativa vocis et aliorum privilegiorum scolasticorum dominum Bernardinum Polla et dominum Melchirem Alemanos, ut subito providere debeant quod ambo hi scolastici restituantur in pristina eorum praerogativam et coetera, tamquam litterae scriptae contra formam statutorum universitatis Paduae, et etiam quia dictae litterae ducales non reperiuntur notate in minutis vel aliis locis cancellariae nostrae, ubi notari debebant, incidantur, cassentur et revocentur cum omnibus suis exemplis et dependentiis sic quod de caetero nullius sint vigoris, revertentibus partibus in illis iure, statu conditione et esse in quibus erant antequam ipsae litterae scriptae fuissent; et quod potestas noster Paduae servatis statutis et ordinibus Paduae ius et iusticia ministret.

De parte 18

de non 0

non synceri 12.

1478 luglio 13

Mandato ai rettori veneziani di Padova per il pagamento delle spese sostenute da Giovambattista Roselli e Pietro Barbò da Soncino, docenti dello Studio che tornano a sostenere le loro letture, dopo essersi recati a Venezia per un consulto.

ASP, Ducali, 73, c. 47v.

[Pro dominis Ioanne Baptista Rosello et Petro de Soncino.

Ioannes Mocenigo dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Zacharie Barbaro militi de suo mandato potestati et Francisco Sanuto capitaneo Padue fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Redeunt istuc ad solitas suas lecturas excellentes doctores dominus Ioannes Baptista Rosellus et dominus Petrus de Soncino, qui sicuti profecto singulari doctrina preediti sunt, ita mirifice nobis satisfecerunt omnibus in rebus ubi eorum consilium desideravimus. Proinde volumus et vobis mandamus ut eos quam commendatissimos suscipiatis et ex pecuniis nostris istius camere solvatis eis quam primum, id quod est consuetum in similibus casibus, pro eorum sumptibus .

Data in nostro ducali palatio, die XIII^o iulii, indictione XII^a, MCCCCLXXVIII^o.

174

1478 ottobre 24

Indicazioni per i rettori Veneziani di Padova sulla redazione del rotulo e sull'ingaggio di docenti famosi.

ASP, Ducali, 73, c. 32r

Copia: ASUP, 648, c. 207r.

Ioannes Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Zacharie Barbaro militi de suo mandato potestati et Petro Fuscarenno capitaneo Padue fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum

Advenit tempus reditus scholasticorum ad istud florentissimum Studium, quod nos cupimus conservare et augere pro honore nostri Dominii et commodo istius civitatis nostre quam habemus inter charissimas. Volumus proinde vobisque mandamus ut, quandocunque erit tempus idoneum, fieri faciatis rotulos rite et integre studeteque ut lecturis istis preficiantur doctores famosi et docti: ex hoc enim dependet augmentum et conservatio Studii nostri praedicti.

Data in nostro ducali palatio, die XXIII^o octobris, indictione XII, MCCCCLXXVIII^o.

1479 gennaio 11 [1478 mv]

Revoca del rotulo degli artisiti e medici per l'a.a. 1479-80 e proroga del rotulo dell'a.a. 1478-79; delega ai rettori Veneziani di Padova per la condotta di un docente famoso alla lettura lasciata libera da Cristoforo Rappi da Recanati; revoca delle condotte stabilite per sola lettera ducale.

ASV, ST, 8, c. 35r.

Die XI ianuarii.

[Ser dominicus Maurocenus consiliarius, ser Bernardus Venerius sapiens consilii.

+ Cum virtute statutorum Gymnasii nostri Patavini et partium captarum in hoc consilio MCCCCLVII et MCCCCLXVI rotulus doctorum tam in iure quam in artibus fieri debeat ac soleat de mense maii, utpote tempore opportunissimo totius anni ad huiusmodi negotium quoniam tunc in ipso Gymnasio est semper maior numerus scolasticorum quam alias, cumque proximo mensis maii rotulus iuristarum confectus fuerit et confirmatus per nostrum Dominium, pretermisso rotulo artistarum, qui rotulus postea de mense novembris proximi cum circiter 76 scolasticis confectus fuit, cum alias tempore constituto fieri soleret cum CCC et amplius, quod manifeste et expresse est contra statuta dicti Studii, contra suprascriptas partes captas in hoc consilio ac etiam contra litteras nostri Domini novissime scriptas ad rectores Padue modicumm ab eis existimatas et in manifestam eversionem dicti Studii, quibus litteris Dominium nostrum, cum rectores ipsi petiissent licentiam fieri faciendi dictum rotulum, eis precepit ut supersederent et declararent numerum scholarium qui tunc reperiantur in dicto Studio, que certe novitas fuit escaque permolesta dicto Studio et scolasticis vehementer damnosa quam lecturis illius facultatis et discipline, destinati fuerunt doctores non eius prestantie et excellentie quemadmodum prius esse solebant sed substituti, quod non est ferendum tum pro beneficio Studii tum pro utilitate proventuum nostrorum illius civitatis. Proinde

vadit pars quod dictus rotulus artistarum factus contra statuta Studii Patavini, contra suprascriptas leges nostras ac demum contra litteras nostri Domini non acceptetur neque confirmetur, sed penitus auctoritate huius consilii revocetur, precipiaturque rectoribus nostris Padue differant confectionem illius ad mensem maii

proximi, non innovando quicquam circa doctores universitatis iuristarum et universitatis artistarum, et doctores qui erant deputati ad lecturas per rotulum veterem continuent lectiones suas ad mensem usque maii proximi atque in executionem et observationem partium suprascriptarum, ita fieri de cetero debeat ita quod semper de mense maii [u]terque rotulus fiat, sub pena ducatorum V^C pro quolibet rectoribus nostris Padue qui consentiret aliter fieri; et tamen ille rotulus qui fieret alio tempore non possit confirmari per nostrum Dominium, sub pena ducatorum V^C pro quolibet consiliarius qui faceret aut consentiret in contrarium exigenda per nostros advocatores sine alio consilio. Et quoniam magister Christophorus de Rechaneto, qui legebat ordinariam practice medicinae in mane, renunciavit ipsi lecturae et non sit ullo pacto providendum illi de doctore substituto sed de doctore famoso et excellenti,

captum sit quod dicta lectura vacare debeat donec conductus fuerit aliquis doctor excellentes mandeturque rectoribus nostris Padue ut praticare debeant per omnes vias et modos quos necessarios iudicaverint de conducendo dicto rectore^(a).

Demum

captum sit quod omnes concessionones lecturarum facte per simplices litteras nostri Domini auctoritate huius consilii revocentur et pro revocatis habeantur, que lecture quando fient rotuli ballotari debeant prout ballotatitur alie.

De parte 91

de non 1

non sinceri 7.

(a) Così ms. evidentemente per doctore.

176

1479 marzo 29

Mandato all'ambasciatore Veneziano a Firenze per la condotta di Alessandro Sermoneta sulla medicina teorica ordinaria e Francesco Benzi da Siena, figlio di Ugo, alla medicina pratica; norme sulla supplenza, sull'abbandono delle lezioni esul controllo della didattica; divieto di concorrenza per i docenti padovani ordinari e i supplenti.

ASV, ST, 8, c. 44v-45r.

307

Copia: ASUP, 648, c. 211r-212v.

|44v|

MCCCCLXXVIII, die XXVIII martii.

[Respice superius carta 42.

[Serenissimus dominus dux, ser Andreas de Molino, ser Petrus Memo, ser Franciscus Dandulo, ser dominicus Mauroceno, ser Ioannes Contareno, ser Petrus de Priolis, consilarii.

+ In executionem optime deliberationis huius consilii, rectores nostri Padue perquisitis doctoribus Italie responsionem ab unoquoque accepere; sed inter reliquos promptior et facilior venire contentatur ad lecturam ordinarie theorice medicine famosus doctor dominus Alexander Sermoneta, qui Pisis legit et petit florenos 600 de salario in anno et firmam duorum annorum et esse de collegio numerario artistarum et medicorum et cetera, sicut litteris germani sui ad oratorem nostrum Florentie constat. Pro nostro autem Dominio et beneficio illius Gymnasii facit conducere hunc doctorem cuius nomen celebre est. Iccirco

vadit pars quod Dominium per medium oratoris nostri predicti, cui scribatur, provideat ut conducta eius concludatur si fieri poterit cum florenis 500 aut 550 et si aliter facere non poterit, promittat ei florenos 600 quos petit et firmam annorum duorum et unius aut duorum aliorum in arbitrio nostri Domini. Et si noluerit obligari ad hanc conditionem, concludat orator pro duobus annis firmis dumtaxat sicut petit. Et sit de collegio eo precise modo quo petit ballotarique per scolares non possit aut debeat, et similiter ballotationi scolarium non subiaceat qui presentialiter legit ordinariam ipsam theorice et erit concurrens illius qui conducatur. Tentetur etiam et procuretur conducere ad lecturam practice medicine magistrum Franciscus Bentius filium condam famosissimi et clarissimi magistri Ugonis de Senis sive alium quendam dignum illa lectione iuxta deliberationem alias factam et diversimode per praticas et malos modo doctorum legentium in Studio Patavino impeditam. Interim vero ad lecturam theorice nemo alius sive pro substituto, ut iam est captum, et multo minus pro ordinario eligi et deputari per universitatem scolarium aut alios possit, ut amputetur quecumque materia et occasio turbandi nostram intentionem, sicut turbata

alias sint in conductis condam magistri Petri de Trinitate et Apollinari. Ceterum

captum sit quod alius ordinarius doctor in quacumque facultate non possit de cetero substituere aliquem loco sui sine expressa licentia huius consilii per tria quarta ballotarum, cui consilio declaretur causa et persona substituendi, salvo si quis medicorum vocaretur per Dominium ad curam alicuius persone, quo dumtaxit casu cum licentia Domini substitui aliquis possit per dies octo aut quindecim et prorogari usque ad unum mensem in totum et non ultra, ne hinc aliqua oriri possit corruptella contra intentionem huius consilii. Omnes autem illi qui quocumque modo et quacumque auctoritate tam huius consilii quam Domini sive aliter substituti iam presentialiter legunt ballotari omni anno debeant et qui fuerit uno anno substitutus non possit ad eandem lecturam esse anno sequenti, incipiendo in proximo faciendo rotulo, et ballotatione derogari hunc ordinem videlicet: quod qui fuerint substituti anno sive annis superioribus ad illas easdem lectiones remanere pro anno futuro non possint sed permittentur, ne lecture nostre in perpetua quadam et detrimentosa comenda pro malis praticis occupentur. Omnes autem doctores in quacumque facultate legere obligati venire Paduam suis temporibus teneantur et postquam venerint continuare singulis diebus debitis horis suas lectiones, sub pena privationis non venientibus in tempore iuxta statutorum formam et non continuantibus solvendi id quod per statuta est declaratum apuncteturque per bidellum, et tertium puntorum sit nostrorum camerariorum, tertium bidelli apunctatoris et reliquum tertium camere nostre. Illi vero qui iam cassi sunt et ad tempus non venire, cassi remaneant, et sit in libertate post hac non solum amborum rectorum sed etiam alterius eorum cassare non venientes secundum formam et dispositionem statutorum. Ceterum ad regolandum Gymnasium et ad amputandas causas cuiuscumque perturbationis, quarum auctores et fomites potissimi sunt nostri nobiles,

captum sit quod sicut nemo eorum habere potest lecturam aliquam cum salario, ita habere etiam non possit sine salario finito anno presenti, neque ordinarii neque substituti nomine, sub pena rectoribus consentientibus ducatorum ^{V^C} et ipsius legentibus exilii civitatis Padue per annos duos et solvendi ducatos 200 nostro arsenatui.

|45r| Et autem secundi post nostros nobiles, qui per ambitiosam aspirationem [...] sunt doctores Patavini, qui peregrinos semper insectantur et pellunt ex ipso Gymnasio, statutum sit quod ad unam eandemque lecturam esse eodem tempore non possint duo Paduani doctores concurrentes neque ordinarii, neque substituti nomine, sed per omnem modum ad concurrentiam Patavini ponatur semper doctor peregrinos. Et intelligantur omnes hi saluberrimi ordines in utraque facultate artium seu medicine ac legum, iuris videlicet utriusque.